
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 

N. 81 DEL 25/06/2024  
 
OGGETTO: 
Lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA "PERDU ABIS"-INTERVENTI 
DI COMPLETAMENTO E SOTTOSERVIZI"_  LIQUIDAZIONE CREDITO IMPRESA 

CUP: C87H22003180004    CIG:  Z2C392E387 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Visti: 
 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

 

Richiamati: 
- il Decreto Sindacale n. 06 del 20.12.2023 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica 

l'Ing. Emanuela Atzori; 
- la deliberazione C.C. n. 4 del 18/01/2024 relativa all' approvazione del Documento Unico Di 

Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 - (art.170, comma 1 del d.lgs.267/2000);  
- la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/02/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 - art. 

151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 
- la Deliberazione di G.C. n. n. 14 del 19/02/2024 con la quale, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026; 
- la Deliberazione di G.C. n. 19 del 25/03/2024 con la quale, ai sensi dell'articolo 54 del D.Lgs 30 marzo 

2001, n. 165 ed in attuazione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, è stato approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Senis; 

 

Considerato che: 
 l'istruttoria del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. Emanuela Atzori; 
 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 
comunale per la disciplina dei controlli interni; 
 

Premesso che: 
 l’art. 14 del D.Lgs. 285/92 “Nuovo Codice della Strada” individua tra i compiti dell’Ente proprietario 

della strada, la manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 
attrezzature, impianti e servizi, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione;  

 è stata accertata la necessità di intervenire in alcune strade rurali con interventi di messa in sicurezza;  
 l’Amministrazione Comunale provvede ad eseguire interventi per il decoro e per la manutenzione del 

territorio comunale in quanto finalizzati a rimuovere situazioni di potenziale pericolo per gli utenti delle 
strade;  

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 03/05/2022 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei “lavori di messa in sicurezza della viabilità rurale in località PERDU ABIS” redatto dal p.e. 
Antonio Sergi; 

 Con Determinazione dell’ufficio tecnico n. 62 del 08/07/2022 sono stati affidati i lavori in oggetto in 

favore della Ditta Conglomerati Bituminosi Srl con sede in Simaxis (OR); 

 non è stato possibile ultimare, con le somme a disposizione, la “manutenzione straordinaria della strada 

“PERDU ABIS”; 

- Con Delibera della Giunta Comunale n. 43 del 13/06/2022 e n. 61 del 18/07/2022 sono stati impartiti 

gli indirizzi all’ufficio tecnico per il completamento degli interventi prevedendo uno stanziamento di € 

25.000,00 complessivi; 

- dal primo intervento risultano economie per un importo pari a € 3.310,79; 

- Con la Delibera di G.C. n. 117 del 13.12.2022 avente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria strada 

“PERDU ABIS”-interventi di completamento e sottoservizi - è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo redatto dall’ufficio tecnico; 

 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 132 del 29/12/2022 di aggiudicazione 
dei lavori di “Manutenzione straordinaria strada “PERDU ABIS” - interventi di completamento e 
sottoservizi” in favore della Ditta Conglomerati Bituminosi Srl con sede in 09088 Simaxis (OR) S.S. 388 Km 
6,700, C.F. e P.I. 00053050951per l'importo complessivo di contratto di € 27.402,76 di cui € 22.461,28 per lavori, 
ed € 4.941,48 per l'iva al 22%; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 12 del 09/02/2024 con la quale si 
approvava la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria 
strada “PERDU ABIS” - interventi di completamento e sottoservizi”; 
 
Vista la fattura elettronica 41/PA del 31.05.2024 (ns prot. gen. n°2234/2024) inoltrata dalla Ditta Conglomerati 
Bituminosi Srl con sede in 09088 Simaxis (OR) S.S. 388 Km 6,700, C.F. e P.I. 00053050951, di complessivi € 
27.402,76 di cui € 22.461,28 per lavori ed oneri sicurezza al SAL finale, oltre € 4.941,48 per IVA al 22% in 
favore dell'Erario ai sensi dell'art. 17-ter del DPR n°633/1972 (art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 
dicembre 2014 n°190- Legge di stabilità 2015- Applicazione "split payment") e secondo le modalità e i termini 
fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 23 gennaio 2015; 
 
Dato atto che si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva della Ditta (Numero Protocollo 
INAIL_44000530 con Scadenza validità 03/10/2024) accertando la regolarità contributiva. 
 
Vista la Verifica inadempimenti effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 con codice identificativo 
Univoco Richiesta n. 202400002384177 dal quale risulta che il soggetto non è inadempiente; 
 
Dato atto che per detto intervento risultano assegnati i seguenti codici identificativi: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CUP: C87H22003180004                   CIG:  Z2C392E387 
 
Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non materialmente 
allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e 
secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli 
uffici competenti 
 
Considerato che la procedura per l’aggiudicazione del contratto d’appalto per l’esecuzione dei lavori in oggetto 
pari ad € 27.402,76 trova copertura finanziaria, nei relativi impegni, nel seguente modo: 
- € 24.091,97 al capitolo 2770/6815/1 del Bilancio finanziario 2024/2026; 
- € 3.310,79 al capitolo 10230/3/1 del Bilancio finanziario 2024/2026; 
  
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli; 
 
Visti: 

- La L.R. n.8/2018; 
- Il D. Lgs. n. 50/2016 nelle parti ancora in vigore. 
- il D. Lgs. n. 36/2023; 
- Il DPR n. 207/2010 nella parte ancora in vigore; 

 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione 
 
Tutto ciò premesso 
 
 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di liquidare l’importo complessivo di € 27.402,76 nel seguente modo: 
- in favore della Ditta Conglomerati Bituminosi Srl con sede in 09088 Simaxis (OR) S.S. 388 Km 6,700, 

C.F. e P.I. 00053050951, la somma di € 22.461,28 imponibile al netto dell'iva, a saldo della fattura 
elettronica 41/PA del 31.05.2024 quale corrispettivo per i lavori eseguiti; 

- in favore dell'erario l'importo dell'iva al 22% pari ad € 4.941,48 ai sensi dell'art. 17-ter del DPR 
n°633/1972 (art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n°190- Legge di stabilità 2015- 
Applicazione "split payment") e secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministro 
dell'economia e delle finanze del 23 gennaio 2015; 

 
Di prendere atto che: 

- si è provveduto ad effettuare le verifiche e gli accertamenti della Ditta come da certificazioni allegate; 
- è stata presentata da parte della ditta la dichiarazione sugli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato; 
- alla copertura finanziaria per l’importo di € 27.402,76 si farà fronte nei relativi impegni, nel seguente 

modo: 
 € 24.091,97 al capitolo 2770/6815/1 del Bilancio finanziario 2024/2026; 
 € 3.310,79 al capitolo 10230/3/1 del Bilancio finanziario 2024/2026; 

 
Di dare atto che per detto intervento risultano assegnati i seguenti codici identificativi: 
 

CUP: C87H22003180004                   CIG:  Z2C392E387 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che ai sensi dell'art. 15, comma 5 del D.Lgs N. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
è l’Ing. Emanuela Atzori; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4°, del D.lgs. 
18.08.2000 n. 267, per l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore della Ditta per gli importi già 
indicati; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’ente sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

  
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
ATZORI EMANUELA 

 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


